REQUERIMENTO N°     /2023
(Do Prof. Paulo Fernando)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  Dia  Mundial  da
População e o desperdício de alimentos.

   Senhor Presidente,

   Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

a realização de Audiência Pública com o objetivo de debater o Dia mundial da

população e o desperdício de alimentos.

   Convidados:

 Representante do Ministério das Relações Exteriores.

 Representante da ONU no Brasil.

 Representante da Campanha Brasil sem Fome e

 Representante do site Ação da Cidadania.

JUSTIFICATIVA

No dia 11 de julho é comemorado o dia mundial da população,

data  que  objetiva  conscientizar  sobre  o  planejamento  e  o  desenvolvimento

populacional,  trazendo pontos que sejam importantes e significativos para a

elaboração de politicas direcionadas ao bem estar das pessoa.

Em outra esfera, no dia 29 de setembro comemora-se o dia

internacional  de  conscientização  sobre  desperdício  e  perdas  de  alimentos,

GABINETE  DO  DEPUTADO  PROF.  PAULO  FERNANDO  –

*C
D2

34
01

12
48

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234011248700

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
13

:4
6:

36
.0

67
 -

CL
P

aonde lamentavelmente, ainda é jogada muita comida fora todos os dias, em

um mundo no qual o número de pessoas afetadas pela fome tem aumentado

de forma significativamente.

Segundo fontes, o planeta joga no lixo por ano, 931 milhões de

toneladas de comida enquanto isso 811 milhões de pessoas ainda passa fome

no mundo.1

A ideia da audiência pública é debater de forma geral os pontos

cruciais para uma melhoria de qualidade de vida para as próximas gerações,

causando  assim  um  impacto  social,  ambiental,  além  de  instigar,  educar  e

promover  a  mudança  de  comportamento  da  população  em  relação  ao

desperdício de alimentos que afeta o planeta.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  na  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

1 https://news.un.org/pt/story/2021/09/1764812#:~:text=A%20FAO%20calcula
%20ainda%20que,capital%2C%20acabam%20tamb%C3%A9m%20sendo
%20desperdi%C3%A7ados.

*C
D2

34
01

12
48

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234011248700

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
13

:4
6:

36
.0

67
 -

CL
P

https://news.un.org/pt/story/2021/09/1764812#:~:text=A%20FAO%20calcula%20ainda%20que,capital%2C%20acabam%20tamb%C3%A9m%20sendo%20desperdi%C3%A7ados
https://news.un.org/pt/story/2021/09/1764812#:~:text=A%20FAO%20calcula%20ainda%20que,capital%2C%20acabam%20tamb%C3%A9m%20sendo%20desperdi%C3%A7ados
https://news.un.org/pt/story/2021/09/1764812#:~:text=A%20FAO%20calcula%20ainda%20que,capital%2C%20acabam%20tamb%C3%A9m%20sendo%20desperdi%C3%A7ados